
Jan Michálek 

Ředitel zahraniční kanceláře 

CzechTrade Brazílie

Brazílie

Exportní příležitosti
a obchodní tipy



Obsah

1. Souhrnné informace o Brazílii v kontextu 

Latinské Ameriky a sdružení Mercosul

2. Import zboží a služeb ze zahraničí. Bariéry a 

způsoby jak snížit celní zatížení

3. Založení společnosti s napojením na zahraniční 

entitu

4. Exportní příležitosti s ohledem na plánované 

mise a účasti na veletrzích

5. Služby CzechTrade pro exportéry 



1

Souhrnné informace o 

Brazílii v kontextu 

Latinské Ameriky a 

sdružení Mercosul



Brazílie

– Územně-správní rozdělení: 26 + 1 států

– Nebohatší region JV: 52,3 % HDP1

– Export z ČR (mil. Kč)2: 2022 – 10 118

– 2023 – 9 673

– 2024 – 11 8003

– Velikost trhu: 212,6 mil. obyvatel4

– Jazyk: Portugalština 

zdroje:  1 - IBGE, rok 2022

2 – ČSÚ

3 – ČSÚ, odhad rok 2024

4 – IBGE 2024



Základní makroekonomické údaje

zdroje:  1 – odhad IBGE, rok 2024

2 – Boletin FOCUS, 9.1.2025

2020 2021 2022 2023 2024

Vývoj HDP (%) -4,1 4,7 2,1 2,9 3,31

Inflace (%) 4,5 8,5 5,8 4,6 4,8

Nezaměstnanost (%) 13,9 12,1 9,6 7,8 6,42

Kurz BRL/CZK k 31.12. 4,12 3,94 4,28 4,62 3,92



Vývoj kurzu USD / BRL

zdroj: Walletinvestor.com



Sdružení států v Latinské Americe



Investiční potenciál

– Stabilní ekonomika se zlepšujícím se mezinárodním ratingem

– Probíhající daňová reforma

• Zahájena v průběhu roku 2021

• Zefektivnění a zjednodušení daňového systému pro podnikatele a společnosti

– Schválen text dohody Mercosul – EU

• Začátkem prosince 2024 schválen text dohody v Uruguayi

• Postupné snižování cel mezi Mercosulem a EU v následujících letech

– Podpora investic jednotlivými federálními státy

• Technologický hub ve státě Espírito Santo

• Daňové úlevy při stavbách lokálních továren. Liší se stát od státu.

– Vytrvale rostoucí výnosnost zemědělství

– Digitalizace státní správy i soukromého sektoru 

• Stále větší nároky na zabezpečení státních i federálních institucí

• Brazílie jako nejčastější cíl kybernetických útoků v Latinské Americe



Posun v dohodě Mercosul - EU

– 6. prosince 2024 upraven a odsouhlasen text dohody na setkání zástupců 

států sdružení Mercosul a Ursuly von der Leyen v uruguayském Montevideu;

– Dohoda čeká na podpis. Nejdříve ale text musí projít právní analýzou a být 

přeložen z AJ do 23 jazyků EU a 2 jazyků sdružení Mercosul;

– Po podpisu pak musí dohoda projít ratifikací v jednotlivých státech, jak EU, 

tak sdružení Mercosul;

– Po dokončení ratifikace pak vstoupí v platnost prvního dne následujícího 

měsíce.



O čem je dohoda Mercosul - EU

– O spolupráci v oblastech politiky a životního prostředí;

– O volném obchodě mezi státy Mercosulu a Evropské unie;

– O harmonizaci sanitárních a fytosanitárních1 opatření;

– O větším důrazu na ochranu práv duševního vlastnictví;

– O tendrech a vládních nákupech.

1 - ochranná opatření proti škodlivým organismům rostlin 



2

Import zboží a služeb 

ze zahraničí. Bariéry a 

způsoby jak snížit celní 

zatížení



Import zboží a služeb ze zahraničí

– Vysoké celní zatížení pro dovážené produkty, které se i v Brazílii vyrábí;

– Pro mezinárodní zásilky spotřebního charakteru do 50 USD, speciální režim 

se sníženým clem 20 %;

– Při poskytování služeb ze zahraničí, např. úpravy software, je dobré mít lokální 

bankovní účet. Platba převodem do zahraničí bývá administrativně náročná;

– Nutné zvážit volbu celního agenta a místo/přístav vstupu zboží na brazilský 

trh.



– CLA, nutná certifikace. Zvolte celního agenta nebo poradenskou 

společnost, která má s Vaším produktem zkušenosti;

– Zřízení pobočky nebo montovny. V posledních dvou letech hledají 

zahraniční společnosti cestu do Brazílie přes Paraguay;

– Zvážit koupi, či kapitálový vstup, do již existující brazilské společnosti, která 

má podobný produkt nebo klientelu, jako Vaše společnost.

Bariéry a způsoby jak snížit celní zatížení



3

Založení společnosti 

s napojením na 

zahraniční entitu



– Procedura, která běžnému Brazilci zabere momentálně čas do 48 hodin;

– Právní formy obdobné jako v Česku:

• Společnost s ručením omezeným (Limitada – Ltda.)

• Akciová společnost (Sociedade Anônima – S.A.);

– V legislativě není stanovena výše základního kapitálu, ale jeho výše je důležitá 

z hlediska důvěryhodnosti založené společnosti.

Založení společnosti



– Na začátku působení může společnost fungovat ve zjednodušeném daňovém 

režimu;

– Ale při vstupu zahraničního společníka/vlastníka je nutné přejít minimálně do 

daňového režimu Lucro Presumido – Režim Očekávaného Zisku;

– Napojení na zahraniční entitu trvá rámcově 2 až 3 měsíce.

a její napojení na zahraniční entitu



4

Exportní příležitosti 

s ohledem na 

plánované mise a 

účasti na veletrzích



Přehled plánovaných akcí 2025 a 2026 

Termín Název akce Obor

28. dubna – 2. května 2025 Agrishow 2025 Zemědělská technika a technologie

27. dubna – 1. května 2026 Agrishow 2026 Zemědělská technika a technologie

5. – 9. května 2026 FEIMEC
Mezinárodní veletrh strojů a 

vybavení



POTRAVINY, NÁPOJE 

A ZEMĚDĚLSTVÍ

Prioritní sektory

DIGITÁLNÍ EKONOMIKA, 

NOVÉ TECHNOLOGIE 

A SLUŽBY ICT

Zemědělské 

a potravinářské 

technologie

Zemědělství Kybernetická

bezpečnost

Ostatní

služby ICT



Klíčový strategický sektor

Plánovaná mise strojírenských podniků do Brazílie v prvním pololetí 

roku 2026 spojená s účastí na veletrhu FEIMEC.

STROJÍRENSTVÍ

Československé obráběcí stroje mají v Brazílii vynikající odkaz –

značky TOS KUŘIM, TOSHULIN, ZĎAS či HESTEGO.



5

Služby CzechTrade

pro exportéry



Služby CzechTrade

Informační

servis

Exportní

poradenství

Individuální

služby

Denně aktuality ze světa 

z destinací, kde jsou 

zahraniční kanceláře 

agentury CzechTrade.

Zajímavé poptávky po 

českých produktech ze 

zahraničí. 

Zhodnocení 

připravenosti české 

firmy pro export do 

zahraničí. 

Doporučení trhů, kde by 

o Váš produkt mohl být 

zájem. 

Placené služby šité na 

míru pro Vaši společnost.

Ověření zájmu o výrobek. 

Dlouhodobá asistence. 

Organizace veletrhu.



Děkuji za pozornost



Jan Michálek 
Ředitel zahraniční kanceláře CzechTrade Brazílie

email: jan.michalek@czechtrade.cz

mobil: +55 11 9 7086 7438

CzechTrade

jan-michalek-8515637a

czechtradeofficial


